MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus ResƟnga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – ResƟnga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/resƟnga – E-mail: gabinete@resƟnga.ifrs.edu.br

EDITAL Nº 032/2022

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR SUBSTITUTO
(RETIFICAÇÃO III)

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS RESTINGA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e de acordo com a Lei nº
8.745/93, Decreto 7.312/2010, Resolução IFRS nº 020/2019 e Resolução IFRS nº 080/2019, torna
pública a presente RETIFICAÇÃO do Edital Campus ResƟnga nº 032/2022, nos termos que seguem:

9 - DA REALIZAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO

9.1 - O cronograma do processo seleƟvo encontra-se no quadro abaixo e também estará
disponível na Unidade de Gestão de Pessoas do Campus:

ONDE SE LÊ:
ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 02/12/2022
Inscrições 02/12/2022 a 13/12/2022
Publicação preliminar das inscrições homologadas e Resultado
da Prova de Títulos

16/12/2022

Prazo  para  interposição  de  recurso  contra  a  Homologação
Preliminar de Inscrições e Resultado da Prova de Títulos

16/12/2022 a 19/12/2022

Publicação da lista final de inscrições homologadas 21/12/2022
Divulgação  dos  horários  dos  agendamentos  das  bancas  de
desempenho didáƟco

21/12/2022

Aplicação da prova de desempenho didáƟco e Realização do
procedimento de heteroidenƟficação

22/12/2022,  23/12/2022  e
26/12/2022.  Conforme  a
demanda.

Divulgação do resultado preliminar das provas e do resultado
do procedimento de heteroidenƟficação

28/12/2022

Prazo  para  interposição de  recurso  do resultado preliminar
das provas e do procedimento de heteroidenƟficação

28/12/2022 a 30/12/2022

Divulgação do resultado dos recursos 02/01/2023
Divulgação do resultado final/homologação 02/01/2023

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

InsƟtuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus ResƟnga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – ResƟnga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/resƟnga – E-mail: gabinete@resƟnga.ifrs.edu.br

LEIA-SE:
ATIVIDADE DATA PREVISTA

Publicação do Edital de Abertura 02/12/2022
Inscrições 02/12/2022 a 13/12/2022
Publicação preliminar das inscrições homologadas e Resultado
da Prova de Títulos

19/12/2022

Prazo  para  interposição  de  recurso  contra  a  Homologação
Preliminar de Inscrições e Resultado da Prova de Títulos

20/12/2022

Publicação da lista final de inscrições homologadas 21/12/2022
Divulgação  dos  horários  dos  agendamentos  das  bancas  de
desempenho didáƟco

21/12/2022

Aplicação da prova de desempenho didáƟco e Realização do
procedimento de heteroidenƟficação

22/12/2022,  23/12/2022  e
26/12/2022.  Conforme  a
demanda.

Divulgação do resultado preliminar das provas e do resultado
do procedimento de heteroidenƟficação

28/12/2022

Prazo  para  interposição de  recurso  do resultado preliminar
das provas e do procedimento de heteroidenƟficação

28/12/2022 a 30/12/2022

Divulgação do resultado dos recursos 02/01/2023
Divulgação do resultado final/homologação 02/01/2023

Porto Alegre, 16 de dezembro de 2022.

Diretor-geral do Campus ResƟnga do IFRS
Portaria nº 157/2020

		2022-12-16T15:41:27-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072